

证券代码: 002152

证券简称: 广电运通

公告编号: 定 202003



广州广电运通金融电子股份有限公司

2020 年第三季度报告正文

2020 年 10 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人黄跃珍、主管会计工作负责人陈建良及会计机构负责人(会计主管人员)惠小绒声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	15,225,777,972.99	14,187,209,411.66	7.32%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	9,785,370,536.11	9,052,927,085.91	8.09%	
	本报告期	本报告期比上年同期 增减	年初至报告期末	年初至报告期末比 上年同期增减
营业收入（元）	1,444,615,872.50	0.77%	3,918,425,419.12	-3.77%
归属于上市公司股东的净利润（元）	156,929,855.92	16.32%	466,406,022.35	-7.43%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	117,862,741.84	7.14%	372,145,060.85	-12.88%
经营活动产生的现金流量净额（元）	444,903,472.63	156.26%	-281,522,260.70	8.28%
基本每股收益（元/股）	0.07	16.67%	0.19	-9.52%
稀释每股收益（元/股）	0.07	16.67%	0.19	-9.52%
加权平均净资产收益率	1.67%	0.15%	5.02%	-0.68%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	629,150.81	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	67,677,231.49	
委托他人投资或管理资产的损益	38,362,422.38	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	9,501,200.77	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	3,844,807.61	
减：所得税影响额	19,476,362.68	
少数股东权益影响额（税后）	6,277,488.88	
合计	94,260,961.50	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

√ 适用 □ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
政府补助中的增值税返还	45,598,793.19	根据“财税【2011】100号”文《关于软件产品增值税政策的通知》的规定，享受软件产品增值税即征即退税收优惠。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	117,399 户	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股 比例(%)	持股数量	持有有限售 条件的股份 数量	质押或冻结情况	
					股份 状态	数量
广州无线电集团有限公司	国有法人	52.96	1,275,770,169			
梅州敬基实业有限公司	境内非国有法人	2.08	50,220,134			
广州广电运通金融电子股份有限公司—第一期员工持股计划	境内非国有法人	1.03	24,881,458			
香港中央结算有限公司	境外法人	0.96	23,101,922			
曾文	境内自然人	0.74	17,730,851			
叶子瑜	境内自然人	0.65	15,725,940	11,794,455		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.59	14,105,700			
安耐德合伙人有限公司—客户资金	境外法人	0.47	11,225,255			
陈振光	境内自然人	0.35	8,400,000			
全国社保基金四一三组合	境内非国有法人	0.27	6,600,000			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件 股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
广州无线电集团有限公司	1,275,770,169	人民币普通股	1,275,770,169			
梅州敬基实业有限公司	50,220,134	人民币普通股	50,220,134			
广州广电运通金融电子股份有限公司—第一期员工持股计划	24,881,458	人民币普通股	24,881,458			
香港中央结算有限公司	23,101,922	人民币普通股	23,101,922			
曾文	17,730,851	人民币普通股	17,730,851			
中央汇金资产管理有限责任公司	14,105,700	人民币普通股	14,105,700			
安耐德合伙人有限公司—客户资金	11,225,255	人民币普通股	11,225,255			

陈振光	8,400,000	人民币普通股	8,400,000
全国社保基金四一三组合	6,600,000	人民币普通股	6,600,000
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	5,962,473	人民币普通股	5,962,473
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前10名股东中：第1名股东广州无线电集团有限公司为公司控股股东，其与第2名股东梅州敬基实业有限公司同为公司发起人股东，但不存在关联关系；第3名股东为公司第一期员工持股计划；第6名股东叶子瑜为公司董事、总经理，未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

1、合并资产负债表相关项目变动情况及原因				
报表项目	期末余额	年初余额	比期初 增减幅度	增减原因
交易性金融资产	898,730,000.00	1,391,850,000.00	-35.43%	主要是委托理财减少所致。
预付款项	123,237,045.48	76,194,727.69	61.74%	主要是预付工程材料款增加所致。
固定资产	1,605,032,426.83	1,116,170,777.39	43.80%	主要是人工智能深圳创新中心项目验收所致。
在建工程	29,341,938.35	15,468,910.33	89.68%	主要是建设区域金融外包服务平台所致。
其他非流动资产	35,561,852.26	13,992,975.26	154.14%	主要是预付固定资产购置款所致。
短期借款	503,750,632.90	80,048,884.48	529.30%	主要是银行借款增加所致。
应付票据	249,530,558.58	178,288,094.95	39.96%	主要是开具的银行承兑汇票增加所致。
预收款项	-	1,614,706,695.57	-100.00%	主要是执行新收入准则，预收款项调整至合同负债列报。
合同负债	1,649,032,997.31	-	100.00%	主要是执行新收入准则，预收款项调整至合同负债列报。
应交税费	122,289,037.08	221,369,722.20	-44.76%	主要是税费缴纳所致。
递延所得税负债	65,411,419.49	35,162,265.39	86.03%	主要是其他权益工具投资公允价值变动所致。
其他综合收益	189,858,919.92	-274,439,306.85	169.18%	主要是其他权益工具投资公允价值变动所致。
2、合并利润表相关项目变动情况及原因				
报表项目	年初至报告期末	上年同期	同比增减幅度	增减原因
财务费用	-10,803,439.33	-72,957,580.63	85.19%	主要是汇兑损失增加所致。
投资收益（损失以“-”号填列）	63,594,273.15	43,526,002.98	46.11%	主要是其他权益工具投资在持有期间取得的股利收入所致。
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-19,901,764.96	-12,912,860.33	-54.12%	主要是计提的应收账款坏账准备同比增加所致。
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-19,184,443.04	-	-100.00%	主要是计提存货跌价损失所致。
营业外收入	14,108,149.48	10,002,751.78	41.04%	主要是收到业绩补偿款及企业吸纳退役军人就业补贴所致。

营业外支出	5,070,526.25	7,748,601.98	-34.56%	主要是流动资产处置损失减少所致。
3、合并现金流量表相关项目变动情况及原因				
报表项目	年初至报告期末	上年同期	同比增减幅度	增减原因
经营活动产生的现金流量净额	-281,522,260.70	-306,938,539.31	8.28%	主要是收到的税费返还增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	415,203,275.79	-107,769,122.80	485.27%	主要是减持神州控股收回投资收到的现金增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	84,531,752.35	-449,610,394.08	118.80%	主要是本期取得银行借款增加所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
1、报告期，公司根据市场情况，于 2020 年 7 月 9 日至 8 月 7 日以集中竞价交易的方式共择机减持了 8,599.70 万股神州数码控股有限公司（股票简称“神州控股”、股票代码“00861.HK”）普通股股票。截至 2020 年 8 月 7 日收盘，公司还持有神州控股 231,297,250 股普通股，占其已发行普通股总股份 1,671,407,976 股的 13.84%。	2020 年 7 月 17 日、 2020 年 8 月 11 日、 2020 年 8 月 13 日、 2020 年 8 月 14 日	刊登在《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》及巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 上的相关公告
2、公司分别于 2020 年 6 月 28 日、2020 年 9 月 17 日召开第五届董事会第三十次（临时）会议与 2020 年第四次临时股东大会，审议通过了《关于公司非公开发行 A 股股票预案的议案》及相关议案，同意公司非公开发行股票募集资金不超过 200,000 万元（含本数）。10 月 12 日，公司收到中国证监会出具的《中国证监会行政许可申请受理单》（受理序号：202693），公司非公开发行股票申请获得中国证监会受理。	2020 年 6 月 29 日、 2020 年 9 月 18 日、 2020 年 10 月 14 日	刊登在《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》及巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 上的相关公告
3、公司于 2020 年 9 月 27 日召开第五届董事会第三十三次（临时）会议，审议通过了《关于〈广州广电运通金融电子股份有限公司关于分拆所属子公司北京中科江南信息技术股份有限公司至创业板上市的预案（修订稿）〉的议案》及相关议案，同意公司分拆所属子公司北京中科江南信息技术股份有限公司首次公开发行股票并在深圳证券交易所创业板上市。	2020 年 9 月 28 日	刊登在《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》及巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 上的相关公告

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
其他对公司中小股东所作承诺	湖北琪顺投资有限公司（以下简称“湖北琪顺”）	业绩承诺及补偿安排	湖北琪顺承诺湖北融信押运保安服务有限公司（以下简称“湖北融信”）2017年、2018年、2019年三个会计年度扣除非经常性损益后的净利润（经具有证券业务资格的审计机构审计）累计不低于1,946万元。	2017年01月01日	2019年12月31日	湖北融信2017年、2018年和2019年经审计的扣除非经常性损益后的净利润分别为-1,287.45万元、-462.46万元和84.31万元，未完成业绩承诺，湖北琪顺应向湖北银通卓越科技服务有限公司支付补偿款1,769.68万元。经协商一致，现已签署《关于调整湖北琪顺业绩补偿支付期限的协议》，约定补偿款于2021年3月31日前分期支付完毕，并就延期付款约定按年利率4.35%支付利息。
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	1、业绩承诺未完成的原因：由于武汉地区押运市场竞争激烈、承诺时对经营风险的预估不足，湖北琪顺未能完成业绩承诺。 2、下一步工作计划：鉴于补偿款涉及金额较大且受新冠疫情影响，湖北琪顺提出其短期偿债能力不足，经协商一致，相关方现已签署《关于调整湖北琪顺业绩补偿支付期限的协议》，约定补偿款于2021年3月31日前分期支付完毕，并就延期付款约定按年利率4.35%支付利息。					

四、金融资产投资

1、证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	00861	神州控股	1,473,015,926.47	公允价值计量	1,151,136,738.07		228,076,463.17		513,389,441.28	100,661,050.84	1,288,363,999.21	其他权益工具投资	自有资金
期末持有的其他证券投资				--								--	--
合计			1,473,015,926.47	--	1,151,136,738.07		228,076,463.17		513,389,441.28	100,661,050.84	1,288,363,999.21	--	--

						28	84		
证券投资审批董事会公告披露日期	2016 年 01 月 19 日、2016 年 03 月 29 日								
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）	2016 年 02 月 04 日、2016 年 04 月 19 日								

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

经中国证券监督管理委员会核准（证监许可【2015】3135 号），公司非公开发行 182,820,000 股人民币普通股（A 股）股票，发行价格为 17.16 元/股，募集资金总额为人民币 3,137,191,200.00 元，扣除与发行有关的费用人民币 21,661,435.10 元，公司实际募集资金净额为人民币 3,115,529,764.90 元。

截至 2020 年 9 月 30 日，公司募集资金使用情况为：用于补充流动资金 1,155,239,764.90 元，置换先期自筹资金投入金额 81,645,397.82 元，直接投入募集资金项目 296,209,127.41 元，变更项目投入 609,432,473.34 元，合计已使用 2,142,526,763.47 元。截至 2020 年 9 月 30 日，公司募集资金专户余额为 1,194,330,370.68 元（包含银行理财产品余额 260,000,000.00 元、募集资金银行存款利息收入 88,521,249.61 元和理财收益 132,806,119.64 元）。

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	200,000	63,873	0
银行理财产品	募集资金	80,000	26,000	0
合计		280,000	89,873	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

单位：万元

受托机构名称 (或受托人姓名)	受托机构 (或受托人)类型	产品类型	金额	资金来源	起始日期	终止日期	资金投向	报酬确定方式	参考年化收益率	预期收益(如有)	报告期实际损益金额	报告期损益实际收回情况	计提减值准备金额(如有)	是否经过法定程序	未来是否还有委托理财计划	事项概述及相关查询索引(如有)
中国银行股份有限公司天河支行	银行	银行理财产品	17,720	自有资金	2020年04月09日	2020年06月10日	货币资金市场	浮动收益	2.81%	84.55	84.55	84.55		是	是	
中国银行股份有限公司天河支行	银行	银行理财产品	17,720	自有资金	2020年04月09日	2020年06月10日	货币资金市场	浮动收益	2.81%	84.55	84.55	84.55		是	是	
中国建设银行股份有限公司广东省分行	银行	银行理财产品	50,000	募集资金	2019年11月18日	2020年02月19日	货币资金市场	浮动收益	2.85%	359.18	359.18	359.18		是	是	
中国建设银行股份有限公司广东省分行	银行	银行理财产品	18,000	募集资金	2020年03月25日	2020年10月23日	货币资金市场	浮动收益	2.70%	282.28	0	0		是	是	
广发银行股份有限公司	银行	银行理财产品	14,000	募集资金	2020年03月01日	2020年03月22日	货币资金市场	浮动收益	3.30%	26.58	26.58	26.58		是	是	

公司 深圳 分行					日	日										
招商 银行 股份 有限 公司 广州 分行	银行	银行理 财产品	14,730	募集 资金	2020 年 03 月 31 日	2020 年 04 月 21 日	货币 资金 市场	浮动 收益	2.40%	20.34	20.34	20.34		是	是	
招商 银行 股份 有限 公司 广州 分行	银行	银行理 财产品	14,730	募集 资金	2020 年 03 月 01 日	2020 年 03 月 22 日	货币 资金 市场	浮动 收益	2.70%	22.88	22.88	22.88		是	是	
中信 银行 股份 有限 公司 广州 天河 支行	银行	银行理 财产品	10,000	募集 资金	2019 年 10 月 24 日	2020 年 01 月 23 日	货币 资金 市场	浮动 收益	3.85%	95.99	95.99	95.99		是	是	
中国 民生 银行 股份 有限 公司 广州 分行	银行	银行理 财产品	10,000	募集 资金	2019 年 10 月 29 日	2020 年 02 月 03 日	货币 资金 市场	浮动 收益	4.00%	106.3	106.3	106.30		是	是	
中国 银行 股份 有限 公司 天河 支行	银行	银行理 财产品	20,000	自有 资金	2020 年 01 月 20 日	2020 年 02 月 18 日	货币 资金 市场	浮动 收益	3.50%	55.62	55.62	55.62		是	是	
广发 银行	银行	银行理 财产品	10,000	募集 资金	2020 年 03	2020 年 06	货币 资金	浮动 收益	3.85%	94.93	94.93	94.93		是	是	

股份 有限 公司 深圳 分行					月 04 日	月 02 日	市场									
广发 银行 股份 有限 公司 广州 分行	银行	银行理 财产品	10,000	自有 资金	2020 年 07 月 21 日	2020 年 10 月 19 日	货币 资金 市场	浮动 收益	2.80%	69.04	0 0			是	是	
合计			206,90 0	--	--	--	--	--	--	1,302. 24	950.92	--		--	--	--

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时 间	接待 地点	接待 方式	接待对 象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2020 年 09 月 01 日	电话 沟通	电话 沟通	机构	太平洋证券曹佩、长盛基金杨秋鹏、招商证券张卫华、湘财基金房天昊、安信基金沈明辉、浙江安禅资产管理有限公司汪玉龙、西部利得黄颢、国海证券张若凡、任春阳、曾鹏、莫琴、李荣华、博时基金招扬、嘉实基金谢泽林、睿远基金黄云昊、泰康资管郑仁乔、富利达基金樊继浩、上海人寿田发祥、东证资管黄基力、亚太财险陈博、创金合信基金李晗、国海资管吴正明、上海顶天资本夏秦、杭州青士资本吴嘉诚、杭州玖	1、介绍公司概况；2、数字货币的研发情况；3、公司拟分拆中科江南至深交所创业板上市的影响和进展情况；4、公司与揭阳市政府签订智慧城市建设的战略合作协议的详细情况；5、公司智能金融设备跟银行合作的未来发展展望；6、公司与华为的合作情况；7、公司 2020 年半年度报告海外业绩同比增长 17.64% 的原因；8、公司非公	巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 《广电运通：2020 年 09 月 01 日投资者关系活动记录表》

				龙资本洪岩、上海圣雅资本李生祥、中天证券刘大海、量德资管王亚平、北京新华联产业投资甄荣军、深圳睿泽资本黎明、深圳正德泰资本钟华、武汉美阳资本庞立让	开发股票的进展。	
2020 年 09 月 03 日	电话 沟通	电话 沟通	机构	光大证券万义麟、国海证券刘航、申港证券王宁、万联证券张彦洋、北京金泰银安投资管理有限公司王厚恩、共青城瑞琨投资管理合伙企业(有限合伙)邹聿兵、华金证券战泽昊、川财证券周紫瑞、上海曦河资产管理有限公司范晓印	1、介绍公司概况；2、公司在智能金融领域的发展情况及下半年预期；3、公司在新基建方面的参与情况；4、公司最新的半年报显示应收账款占比总资产较 2019 年有明显上升，将来是否有账龄过长甚至形成坏账的风险；5、公司在区块链领域有何优势或技术储备；6、公司未来的发展方向。	巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 《广电运通：2020 年 09 月 04 日投资者关系活动记录表》

广州广电运通金融电子股份有限公司

法定代表人：黄跃珍

2020 年 10 月 19 日